« At dominus papa, volens manifestius scire si sermones mulieris veritati immitterentur, commendat eam duodecim nobilibus matronis, dans illis præceptum, ut cum illa in mortem obdormiret per extasim, plantis ejus calentes subulas infigerent, et de sanguine ab illius ore manante vestes suas inficerent. O rem mirabilem! quarta feria, sicut predixerat, hora nona, mulier expal-

init, et mortua est, ita ut nullus in ea vitalis remuneret spiritus, et ab ejus naribus coepit defluere sanguis copiosus. Sed matronee preceptorum domini papa non immemores, pelibus mulieris calentes subulas infiugunt, nec ob id illa movetur. Insuper de sanguine ejus vestimenta sua tingunt; sed omnis infectio facta per sanguinem in sabbato nunquam comparuit, cum spiritus vite in mulierem remearet ». Hucusque Robertus, que sicut certa, ita veritati inventa sunt consentientia. Fuit semper in Ecclesia prophetia, juxta illud Joelis<sup>1</sup>: « Prophetabunt filii vestri, et filiae vestre ». Et prophetias non esse spernendas<sup>2</sup>, Apostolus monuit. Et cum quod pronuntiaverit evenerit, illum non esse falsum, sed a Deo missam Prophetam, docuit nos examinare, atque probare divina Scriptura<sup>3</sup>.

*3. Civitati Alexandriae datur ab Alexandro III episcopus.* — Eodem pariter anno Alexander papa dedit episcopum novae civitati Alexandriae in Gallia Cisalpina, non quem ipsius civitatis cives elegabant, sed Aquensis civitatis episcopum, quem transluit Alexandriam. Extant de his litterae tunc date ab Algisi archiepiscopo Mediolanensi, qui hoc in mandatis accepérat ab ipso Alexandre Pontifice, quas inferius recitabimus. Extant et bine tunc ad Alexandrinos datæ litteræ ab Alexandro papa, quarum priores sic se habent :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis clericis Alexandrinæ Ecclesiæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« De novitate et necessitate processit, quod praesente nuntio Mediolanensis Ecclesiæ, nulla precedente electione, auctoritate nostra vobis et Ecclesiæ vestre electum providimus. Et ideo, ne possit ex hoc vobis vel successoribus vestris prejudicium fieri, auctoritate vobis Apostolica duximus providendum. Eapropter, dilecti in Domino filii, presenti scripto statuimus, ut ex hoc vobis non prajudicetur in posterum, quominus, obeunte electo qui nunc est, et suorum quolibet successorum vos et successores vestri de episcopis vestris electionem liberam habeatis, sicut canonici Ecclesiarum Cathedralium, que Mediolanensi Ecclesiæ subjacent, habere noscuntur. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ constitutionis infringere, vel ei aliquatenus contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, et heatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Anagniæ III kalend. Februarii.

« Ego Otto notarius sacri palatii authenticum hujus Instrumenti vidi, et ut in illo reperi, ita in hoc scripsi, nihil addens aut minuens, præter punctum, litteram, et syllabam, etc.

« Ego Petrus, qui dico Ferrarius, notarius sacri palatii, authenticum Instrumenti vidi et legi,

et subscripsi, etc. » Posterior autem Alexandri papæ Epistola ad Alexandrinos sic se habet :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis O. electo, et canoniciis Alexandrina Ecclesiæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Congratam officii nostri actionem exequen. (exequimur) cum ea quæ ad ornatum et decorum domus domini laudabili providentia statuuntur, per nos incrementum accipiunt, et Apostolicæ tuitionis presidio in sua firmatis robore convalescent. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus benignius annuentes, canonicam, quam sibi ecclæ in Ecclesia S. Petri de sensu cleri, et populi statuisti, protectionis nostræ munimine roborantes, et electionem, quam de personis idoneis ad dignitates Ecclesiæ tenendas fecisti, dilectis filiis nostris magistro Ugoni præposituram, magistro Calaldo archipresbyteratum, magistro P. cantoriam provida deliberatione concedentes ratam habemus. Etiam singulis predietas dignitates auctoritate Apostolica confirmamus. Præterea Ecclesiæ usibus vestris, filii canonici, deputatas, scilicet S. Marie de Gamundio, Sancti-Dalmatii de Maringo, Sancti-Michaelis de Soleriis, Sancti-Stephani de Bergolio, Sancte-Trinitatis de Wilia, S. Andree de Rovereto, et Sancti-Augustini de Foro, vobis nihilominus duximus præsentibus litteris confirmandas, statuentes, ut nulli omnino homini licet hanc paginam nostræ confirmationis infringere. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Tusculani XV kalend. Augstii.

« Ego Otto notarius sacri palatii authenticum hujus Bullæ domini Alexandri papæ bullatum vidi et legi, et sicut in illo reperi, ita in hoc scripsi, nihil addens, vel minuens, aut mutans, præter punctum, litteram, et syllabam.

« Ego Vermus notarius sacri palatii authenticum hujus Bullæ vidi, et legi, et subscripsi, etc. » Hactenus de litteris Alexandri papæ, scriptis ad Alexandrinos. Quas autem duximus primo loco datas ab Algisi archiepiscopo Mediolanensi ad eosdem Alexandrinos de translatione Aquensis episcopi in Ecclesiam Alexandrinam, sic se habent :

« Algisi, Dei gratia S. Mediolanensis Ecclesiæ archiepiscopus, universo clero et populo Alexandrino, salutem et omne bonum.

« Liceat quidam ex vobis, utpote (ut) in hujusmodi solet accidere negotiis, nos quodammodo suspectos habuerint, quod honori et exaltationi civitatis vestre in aliquo derogare vellemus, pura tamen conscientia nobis respondet, et sequens rerum probabit effectus propositi et voluntatis nostræ semper fuisse, ut civitas nostra (vestra) pontificale sede gaudet, et proprium habeat episcopum, qui vestrarum curam gerat anninarum, et vobis et civitati vestre, Domino auctore, praesesse debeat et profunde. Saue cum ante hos dies a domino papa

<sup>1</sup> Joel, II. — <sup>2</sup> 1. Thes. v. — <sup>3</sup> Deut. xviii.

aceperimus in mandatis, ut saniori habito consilio, venerabilem fratrem nostrum Aquensem episcopum una cum sede sua in civitatem vestram transferremus, id opportunitate accepta curavimus effectui mancipare. Quocirea attendentes, quam pura et sincera charitate dominus papa vos et civitatem vestram amplexetur, quanta etiam cura, et sollicitudine paci et quieti vestre intendat, mandatum et voluntatem ipsius exequentes, et ejus plenissima freti auctoritate, predictum fratrem nostrum episcopum una cum sede sua, in civitatem vestram Apostolica transferimus auctoritate, ac de catero episcopalia ibidem ministrans Alexandrinus vocetur episcopus. Jura tamen, potestamente Aquensis Ecclesiae, in qua prius sedit, nec sibi substrahimus, nec ulla minuimus ratione, quominus in ea, et alii Ecclesiis suis plenum jus et potestatem, ceterum quondam habeat. Sic itaque ipsum cardinalem vestrae civilitis constitutum sacerdotem, ut omnia jura, et honores, quos in Aquensi habet episcopatu, sibi reservemus. Sic enim ipsum et civitatem vestram exaltare et honore voluimus, ut nihil eidem episcopo videatur derogatum, sed potius tanto majori prærogativa gaudeat et speciali privilegio, quanto ex hoc majori fungitur honore, et officio, quod in vestram civitatem translatus, jus et potestatem, quam in pristinam habuit Ecclesia, non amittat. Quia ergo in hujusmodi negotiis semper aliqui esse solent, qui verba pervertentes, canteriatam habent conscientiam, et commune bonum studio malignitatis impeditur nituntur: prudentiam et discretionem vestram rogamus attinentia ac monemus, et Apostolica vobis ac nostra præcipimus auctoritate, ut paci et tranquillitati civitatis vestrae sollicite providentes, Deo gratias in omnibus agatis, qui proprium et speciale vobis confulit episcopum, qui vestrae civilitis et episcopatus curam et regimen debeat habere. Credentes itaque hoc a domino, a quo omne datum optimum et omnem donum perfectum est, processisse, vestram attentionis charitatem monemus, rogamus et præcipimus, ut enidem episcopum vestrum sincera devotione ac digna reverentia suscipientes, tanto majori honore ipsum prevenire studeatis, quanto majori affectu, et puriori dilectione hoc a domino papa factum et a nobis prosequendum esse noveritis: scientes pro certo et indubitanter credentes, quod per eum, Domino auctore, civitas vestra exaltabitur. Et ut dominus papa devotionem et obedientiam vestram in hoc cognoscens, tanto propensiori amore et attentioni affectu vos honorare et forever curabit, quanto amplius vos filios obedientia et pacis amatores inveniet: sic et nos et Ecclesia nostra tanto propensius commodo et exaltationi vestrae intenderimus, quanto ampliorem mansuetudinem et devotionem circa vos in hac sumpsimus parte. Ne quid igitur in hac parte deesse videatur, vos omnes tam clericos quam laicos a debito iuramenti et obedientia, quam O. quondam electo ve-

stro praesleralis, auctoritate Apostolica ac nostra absolvimus: mandantes et firmiter præcipientes, ut vos ei de catero, sicut prefato episcopo vestro fidelitatem et obedientiam, omnemque devotionem exhibeatis; ipsumque tanquam speciale et proprium pastorem et dominum revereri et honoraee euretis. Datum Mediol. an. Dom. mclxxx.

« Ego Petrus, qui dico Ferrarius sacri palatii, authenticum hujus Instrumenti vidi et legi, et ut in illo inveni, in hoc ita scripsi, nihil addens, vel mutans præter punctum, syllabam, et litteram, etc.

« Ego Otto notarius sacri palatii authenticum hujus instrumenti vidi, et legi, et subscripsi, etc.

« Ego Verinus notarius sacri palatii authenticum hujus Instrumenti vidi, et legi, et subscripsi, etc. » Extant de hac ipsa translatione etiam Innocentii papæ Tertiæ litteræ Apostolice datae, cum Papienses contra eandem unionem conquesti essent apud eundem Innocentium papam, qui appositis quibusdam conditionibus controversiam obortam sedavit.

4. *Controversia de electione episcopi S. Andreæ in Scotia: unde rex excommunicatus et regnum interdictum.* — Hoc eodem anno Alexander papa audiens Ecclesiam in Scotia scissam inter se occasione electionis metropolitani, nempe episcopi S. Andreæ, ad componendas res legatum misit in Scotiam. Porro de hujusmodi controversia plenissime agit Rogerius scriptor Annalium, qui et rebus praesens aderat, a quo ista sic acceperit :

5. « Eodem anno (millesimo centesimo octagesimo), Richardus episcopus S. Andreæ in Scotia obiit. Quo defuncto, statim fit schisma de electione pontificis. Canonici enim de Ecclesia S. Andreæ elegerunt sibi in episcopum magistrum Joannem cognomento Scotum, et Willelmus rex Scotorum clegit Hugonem capellum suum, et consecrari fecit ab episcopis regni sui, contra appellationem a predicto Joanne electo ad dominum papam factam.

6. « Unde factum est, quod Alexander summus Pontifex misit Alexium Romanæ Ecclesie subdiaconum in Scotiam, ad cognoscendam controversiam, qua erat inter Joannem electum, et Hugonem consecratum, et ad illam determinandam. Qui eum in Scotiam venisset, et eoram clero et populo regni dui tractasset de electione Joannis et Hugonis, et de consecratione ipsius Hugonis; et cognovisset quod prefatus Joannes canonice fuisse electus, et quod Hugo post appellationem ad Romanum Pontificem factam in episcopatum S. Andreæ per regem violenter esset intrusus: eum sine dilatatione de episcopatu S. Andreæ deposuit, et perpetuum ei silentium auctoritate qua fungebatur imposuit, et electionem que de Joanne facta fuit confirmavit. Et eum ab episcopis Scotie, rege non prohibente nec contradicente, immo per consilium episcoporum regni permittente, in episcopatum S. Andreæ consecrari fecit. Sed rex statim post consecrationem suam prohibuit ei, ne

ipse in regno suo moram faceret. Hugo vero non minus gerebat se episcopum quam antea ». Quo factum est ut idem legatus Apostolice Sedis episcopatum ipsum S. Andreæ subjecerit interdicto : cuius sententiam Alexander papa ratam habens, has litteras dedit ad episcopos Scotie :

7. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus universis episcopis et dilectis filiis, abbatibus, et aliis Ecclesiarum prelatis per Scotiam constitutis, priori, canonicis, clero et populo S. Andreæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Comperto nobis, quod iampridem venerabilis frater noster Joannes, nunc episcopus S. Andreæ, canonice fuisse electus; et post electionem suam Hugo (appellatione interposita) in Ecclesia illa per potentiam laicalem intrusus consecrari ausu temerario presumpsisset, electionem ipsius Apostolica auctoritate cassantes, dilectum filium nostrum Alexium subdiaconum nostrum Sedis Apostolica legatum, de electione prefati Joannis cognitum, ad partes vestras direximus. Qui cum mature satis, sicut per multorum testimonia nobis innotuit, et canonice processisset, electionem ipsius canonicanam comperiens, post multiplices inducias, in quibus regia magnitudini detulit, auctoritate Apostolica confirmavit, praepiciens omnibus qui ad Ecclesiam S. Andreæ pertinarent, ex parte nostra, ut ipsi Joanni sicut electo, obedientiam et reverentiam exhiberent. Unde, cum nullus propter metum regium in manifesto obediens auderet, idem legatus non regnum, sicut de jure poterat, sed episcopatum interdicto subjecit.

8. « Cum igitur tam Ecclesiastici quam saeculares principes a charissimo in Christo filio nostro Willielmo illustri Scotorum rege districtus adjurati fuissent de recto consilio dando, firmiter promittente ipso rege, quod eorum consilio staret, responderunt omnes tanquam unus, ut prefati Joannis consecrationem, coram legato nostro, et quatuor episcopis (quinto agrotante, sed scripto consentiente) celebratam ulterius non turbaret, sed permitteret eum in pace in sua sede consecrari. Inde est, quod universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, atque sub officiis et beneficiis pœna præcipimus, quatenus spiritum fortitudinis induentes, ipsum episcopum infra octo dies post harum susceptionem litterarum honoriſſe, appellatione postposita, ad sedem suam redditatis, et pro servanda Ecclesiastica justitia prudenter et viriliter laboreatis, et ad placandum motum regium adhibeatis operam diligenter; atque prefato episcopo omnem exhibeat reverentiam et honorem, quem ipsius prædecessoribus impendisti. Quod si rex alius voluerit, aut etiam consilio pravorum inclinatus fuerit, Deo et S. R. E. magis oporlet obediens quam hominibus. Alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster Hugo Dunelmensis episcopus in contumaces et rebellibus tulerit, nos auctore Deo ratam habebimus, et præ-

cipiemus firmiter observari ». Ista audiens Hugo intrusus, prevideens sibi discedendum fore ab Ecclesia quam male occupaverat, inde recedens asportavit secum capellæ ornamenta, item annulum et baculum et alia. Cumque ea, a legato conventus, reddere notuisset, ab eodem sententia excommunicationis damnatus est, quam Alexander papa confirmans, ita tunc scripsit ad Scotie presules :

9. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus et dilectis filiis Ecclesiarum prelatis per Scotiam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Relatum est nobis, quod cum Hugo, qui Ecclesiam S. Andreæ de Scotia invaserat, capellam episcopalem, baculum, et annulum, et cetera, que irrationaliter adspolverat, illicite detinueret, eum frequentius admonitione resipiscere contemnente, dilectus filius noster Alexius subdiaconus noster Apostolicae Sedis legatus, coram vobis et clero multo et populo, nisi infra quindecim dies ablata vel adspolveret, vel congrue satisfacceret, vinculo excommunicationis, Apostolica auctoritate tretus, adstrinxit. Ipse tamen in arrogante malo perdurans, in nullo prefati legati moniti acquevit. Nos itaque sententiam de auctoritate nostra protulam ratam habentes universitati vestre per Apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus prefatum Hugonem, Dei gratia freti, et omni timore postposito, publice, nullius appellatione obstante, vinculo denuntiatis excommunicationis adstrictum, et sicut excommunicatum attentius evitatis, donec que de supradictis rebus abstulit vel aestimationem fratri nostro Joanni episcopo S. Andreæ et Ecclesie sue restitutat, et de aliis que destruxit satisfactionem exhibeat congruentem ». Subjicit autem ista Rogerius in iisdem Annaib[us] :

10. « Præterea dominus papa concessit Rogero Eboracensi archiepiscopo legatiam in Scotia, et præcepit ei, quod ipse sententiam excommunicationis, una cum Hugone Dunelmensi episcopo, preferret in regem Scotorum, et regnum illius interdicceret, nisi ipse permisisset prefatum Joannem tenere episcopatum suum in pace, et nisi dedisset ei securitatem pacis servandæ illi. Et idem papa districte et in vi obedientie inhibuit Joanni episcopo S. Andreæ, ne alicujus amore aut timore, vel suggestione aliqua seu voluntate, Ecclesiam S. Andreæ, ad quam consecratus est, et auctoritate Apostolica confirmatus, ausu temerario præsumiceret derelinquere, vel aliam recipere: adjungens, quod si attentaverit, sine exceptione aliqua auferret ei utramque; unde summus Pontifex in hac forma scripsit :

11. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, Willielmo illustri Scotorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro pace tua et libertate sollicite nos meminiimus laborasse, sperantes, quod ex hoc in devo-

tione Sedis Apostolicae melius firmareris et cresceres, et libentius servares Ecclesiasticam libertatem. Ceterum attendentes circa factum venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Sancti-Andreae de Scotia, quod nolueris usque modo inclinari : contrarium spei, quam de fervore devotionis regia habebamus, cogimur aestimare. Volentes tamen experiri adhuc, si patientia nostra ad penitentiam regnum motum adducat magnitudinem tuam per Apostolica scripta monemus attentius et mandamus, quatenus memorato episcopo infra viginti dies post harum susceptionem litterarum pacem et securitatem largiaris, ita quod non oporteat eum de indignatione regia dubitare. Alioquin noveris, nos venerabili fratri nostro Rogerio Eboracensi archiepiscopo Apostolica Sedis legato in Scotia mandasse, ut regnum tuum, nullius appellatione obstante, subjiciat interdicto, excommunicationis sententiam in personam tuam, si desistere nolueris, prolatus. Pro certo quoque feneas, quod si in tua duxeris violentia perdurandum : sicut laboravimus, ut regnum tuum libertatem haberet, sic dabimus studium, ut in pristinam subjectionem revertatur». Haec Alexander papa. Subdit autem haec Rogerius : « Sed rex Scotie in nullo volens obdire mandatis Apostolicis, expulit prefatum Joannem episcopum Sancti-Andreae, et Matthaeum episcopum de Aberdeen avunculum ejus a regno suo. Unde Rogerus Eboracensis archiepiscopus, et Hugo Dunelmensis episcopus, et Alexius Apostolica Sedis legatus mandatum summi Pontificis prosequentes, sententiam excommunicationis dederunt in personam regis Scotie, et sententiam interdicti in regnum ejus ». Quæ autem ista secuta sint, anno sequenti sic Rogerius enarrat : Misit rex Scotie ad Alexandrum papam nuntios suos, postulans, ut ipse pro bono pacis concessisset hanc fieri sedium communionationem (tempore ut Joannes S. Andreæ episcopatum dimiseret, acciperet vero alium quem vellet in Scotia) : sed dominus papa hoc concedere non iuit ». Ista vivente Alexandro ipso sunt gesta : quæ autem ista secuta sint sub ejus successore Lucio papa, suo loco dicetur.

12. *Statuta regni Polonie ab Alexandro III confirmata.* — Ille eodem anno singulari exemplo Casimirus rex Poloniae, quem ducem vocant, cum Constitutiones quasdam pro bene disponeudo principatu sancturum esset, eas prius Romano Pontifici confirmandas per nuntios misit. De his enim haec habet Longinus hoc anno :

13. « Ut autem tam saluberrime Constitutiones in futuras generationes majus haberent duramen-tum, solerti ducis Casimiri ordinatione nuntii ex utroque statu Romanu[m] ad summum Pontificem Alexandru[m] Tertiu[m] mittendi diliguntur confirmationem papalem, que Constitutiones ipsas, et in scriptum redatas, et ducis Casimiri, pontificumque, principum, et baronum sigillis munitas, firmate Apostolica perennet, et corpus ossaque alienus sancti, quo Cracoviensis insigniret Ec-

clesia, obtenturi. Et nuntii quidem Polonorum apud Tusculanum Alexandro papa offenso, benigne habiti et auditi sunt, gratiaeque, praesente cardinalium cœtu, ab Alexandro Polonis acte, quod pestifero durante schismate, nationibus et regnis vicinis aut claudicantibus, aut obedientiam anti-paparum profitentibus, ipsis constanti perseverantia, ab eis obedientia non discessissent. Constitutionem deinde Polonorum, velut justam et religione plenam et commendat et confirmat. De dandoque sacro corpore bene legatos Polonorum sperare, et se Romanu[m] subsequi jubet. Confirmationis autem sue pro rescindendo dubietatis scrupulo, exemplar subiectimus, eujus a nobis originale, in Ecclesia Cracoviensi conditum, saepe et attractatum et visum est.

14. « Rescriptum confirmationis papæ statutorum regni Poloniae.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Casimiro duci Poloniae, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex parte tuae magnitudinis revelatum est nobis, quod de consilio archiep. et episcoporum Poloniae, et principum terra, quasdam abusiones et solitas injurias ab Ecclesiis et personis Ecclesiasticis amputasti, constituis, ne bona decadentium episcoporum amplius confiscarentur. Constitutum est etiam, ut si quispiam in res defuncti episcopi manus conjecerit, vinculo anathematis tencatur. Nec praestimat ullus raptorum defuncto episcopo succedere, donec absolutio[n]is beneficium assequatur, ablatis restitutis, vel ablatorum congrua aestimatione premissa. Consuetudinem autem, qua a principibus terra servabantur, videlicet, ut quocumque pergerent pompatice, invadentes horrea pauperum evanquarent, et si inter absentes aliquid negotioli quandoque contingeret, impii satellites discurrentes, raptos quoquinque caballos vel enervarent in cursu, vel omnino destruerent, de Ecclesiasticorum et saecularium virorum consilio emendasti. Unde quoniama Constitutionem tuam justam pariter et honestam auctoritate nostra postulas confirmari, nos justis postulationibus annuentes, Constitutionem praescriptam, sicut in scripto authentico super hoc facto habetur, auctoritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, sub intermissione anathematis prohibentes, ne quis eam violare aliqua ratione presumat. Nulli ergo omnino homini licet hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prasumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et BB. Petri et Pauli Apostolorum se noverit in eurusurum. Datum Tusculani V kalendas Aprilis ».

15. *Pro expeditione in Terram-Sanctam Alexander III dat litteras ad principes et episcopos.* — Ille eodem anno, cum perlatum esset nuntium e Terra-Sancta de Saladinis tremenda expeditione adversus Hierosolymitanam civitatem,

Alexander papa mox intonat bellum tuba sacerdotali, scribens ad Christianos principes litteras, neconon ad universos Catholicos communionis amictites. Extant ex eis aliqua, et in primis quas scripsit ad principes, descripte vero a Rogerio in Annalibus :

16. « Alexander episc., servus servorum Dei, dilectis filiis nobilibus viris ducibus et principibus, comitibus, baronibus et universis Dei fidelibus, ad quos littera ista pervenerint, salutem et Apostolicae benedictionem.

« Cor nostrum et omnium fratrum nostrorum sinistri rumores, qui de Hierosolymitanis partibus ad nos communis transeptum relatione pervenerunt, nimio dolore confundant, cum vix unquam aliquis, qui Christiano nomine censeatur, sine lacrymis et suspiris audire valeat, que de statu illius terrae miserabili recituntur. Est siquidem infidelium (quod dolentes dicimus) incursione contrita et usque adeo fortium virorum potentia, et proborum virorum consilio viduata, quod nisi a Christianis regibus et principibus orbis ecclerei et potenter succursus habuerit, desolationem ejus (quod absit) in ignominiam Dei et in contemptum fidei Christianae de proximo formidamus. Non est enim rex, qui terram illam regere possit, cum ille, videlicet Balduinus, qui regni gubernacula possidet, ita sit graviter (sicut nosse vos credimus) justo Dei iudicio flagellatus, ut vix ad tolerandos sufficiat continuos sui corporis cruciatus. Quam gravem siquidem jacturam, et quam miserabilem casum in personis et rebus illa terra (pro qua patres et genitores nostri sanguinem proprium effuderunt in conflictu, quem olim cum gentibus habuerunt, peccatis exigentibus, sit perpessa; nec nos sine multa cordis commotione recolimus, nec aliqui zelantes legem Domini, possunt tantam stragem infidelium patienti animo tolerare : praesertim cum illa gens pessima paganorum, ex incommodis et periculis, quae genti Christianorum intulerunt, tantam audaciam sumpsisse dicantur, ut se jalect impudenter, terram illam (quod avertat Dominus) invasuros.

17. « Moveat itaque vos zetus Domini, nec religio Christiana super tanta que illi terra imminent contritione dormiet; sed universa loca illa, que Salvator et Redemptor noster corporali presentia dedicavit, viriliter tueamini, et contemnите gentes quae abjicunt Dominum, et Christianum nomen de terris abolere nituntur. Non est utique Christianus, qui prescriptae terrae calamitatibus non moveritur, nec accingitur ad ipsam ab infidelium incursibus defendendam, quam occupare laborant, et suis (quod absit) spurcitis profanare. Hi autem, qui ex vobis fortes sunt, et bellis exercendis idonei, non minus scuto fidei, et lorica justitiae, quam materialibus armis induti, tam pium, quam necessarium opus, ac laborem huius peregrinationis assumant, et loca illa in quibus Redemptor humani generis pro nobis nasci voluit, et mortem

sibi temporealem, potenti virtute defendant, ne temporibus nostris sustineat in illis partibus Christianitas detrimentum. Cum enim Christus pro salute nostra opprobria multa, et demum crueis passiblum sustinuerit, ut nos offeret Deo mortificatos quidem carne, justificatos (vivificatos) autem spiritu; expedit admodum saluti fidelium, ut pro ipso corpora nostra, periculis et laboribus exponi, ne pretium sanguinis, quem pro nobis effudit, videamus oblitii. Animadverte igitur, dilecti in Christo fili, et videte, quam proborum et quam inerore dignum existeret Christianis, si adversus habitatores terrae illius inimici Crucis Christi denuo pravalerent, sicut eos pravulituros non modicum formidamus, nisi de diversis partibus Christianorum auxilium habitatoribus ipsis cum festinatione succurrat.

18. « Ne igitur Christianas gentilitati succumbat, totisnisibus prævide : quia melius est superventuro malo ante tempus occurrere, quam remedium post causam querere vulneratum. Illis autem, qui pro Christo hujus via laborem assumperint, illam indulgentiam peccatorum, quam patres et prædecessores nostri Urbanus et Eugenius Romani Pontifices statuerunt, Apostolica auctoritate concedimus et confirmamus. Uxores quoque et filios corum, et bona et possessiones suas sub B. Petri et nostra, neconon et archiepiscoporum et episc. et aliorum prælatorum Ecclesie decernimus protectione manere; profluentes attentius, ne adversus eos de his, quae pacifice possident, aliquia post susceplam cruelem questio moveatur, donec redant, vel de ipsorum obitu certissime cognoscatur. Liceat autem eis terras, seu possessiones alias, postquam propinquai aut etiam domini sui (ad quorum feudum pertinent) pecuniam ipsis mutuare aut noluerint aut non potuerint, Ecclesiis vel Ecclesiasticis viris aut aliis fidelibus libere et sine ulla reclamatione pro expensis huius itineris titulo pignoris obligare. Præterea, quicunque de viris bellicosis, et ad illius terræ defensionem idoneis, illa sancta loca fervore devotionis adierint, et ibi duobus annis contra Saracenos pro Christiani nominis defensione pugnaverint, de IESU Christi pietate et de beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, eis omnium suorum, de quibus corde contrito et humiliato confessionem suscepint, absolutionem facimus defectorum, nisi forte aliena bona rapuerint, vel usurpas extorserint, aut commiserint furtu, que omnia debent in integrum emendari. Si vero non est in facultatibus delinquentium, unde valeant emendari, nihilominus consequentur veniam, prout diximus, de commissis. Illi autem, qui illuc per annum, sicut diximus, moram habuerint, de mediata sibi injuncte penitentie indulgentiam et remissionem suorum obtineant peccatorum. Omnibus autem Sepulchrum Domini pro instanti necessitate visitare voluntibus, sive in itinere moriantur, sive ad istum locum perveniant, laborem itineris ad penitentiam et

obedientiam et remissionem omnium peccatorum inungimus, ut de vita praesentis ergastulo ad illam beatitudinem, Domino largiente, perveniant, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in ore hominis ascendit, quam repromisit Dominus diligenteribus se. Datum Tusculani decimo septimo kalend. Februario ». Scriptis etiam (pergit Rogerius) idem papa archiepiscopis, et episcopis, et aliis Ecclesiasticis praefatis super eodem negotio in hac forma :

19. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratibus archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, et aliis Ecclesiasticis praefatis, ad quos litterae istae pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum Orientalis terra per impressiones infidelium et incursus, fortium virorum potentia sit et proborum virorum consilio destituta, multo timore percutitur; et ad implorandam subventionem fidelium dilectos filios nostros, milites Tempit, latores praetitionis, viros utique religiosos et Beum timentes, archiepiscopi, episcopi, et alii principes terrae ad partes vestras mittere decreverent. Nos autem, quos illius terra calamitas gravi dolore centurbat, exemplo patrum et predecessorum nostrorum de ipsis conservatione solliciti, Christianos reges, et principes orbis ad defensionem locorum illorum, in quibus steterunt pedes Domini, salubribus monitis exhortamur, et sicut patres et predecessores nostri Urbanus et Eugenius Pontifices Romani statuerunt; ita et nos remissionem, et indulgentiam peccatorum statuimus universis, qui pro Christo labore Hierosolymitanum assumperint et contra Saracenos fideli curaverint devotione certare. Monemus itaque universaliter: vestram attentius et mandamus, quatenus fratres, qui ad hoc miseri sunt, benigno recipiatis affectu; et per eos Orientalis terra statu et necessitate conserua, principes, comites et alios fideles Christi parochianos vestros crebris et sollicitis exhortationibus laboreis inducere, ut terram illam, pro cuius liberatione patres et genitores eorum sanguinem proprium effuderunt, adeant festinantes, et contra inimicos Crucis Christi potentia et virtute deercent. Litteras autem, quas propter hoc generaliter mittimus, universis facialis Ecclesias publice legi, et exponatis earum tenorem, et remissionem peccatorum, quam facimus illis, qui tam suum et necessarium opus assumpserint, nuntietis, et ita omnes ad execundum quod suggerimus, monitis, quo per sollicitudinem et exhortationem vestram terra illi festinanter fideli sentiat auxilium et juvaretur; et vos propter hoc ab omnipotenti Deo intercedere possitis consequi sempernam. Datum Tusculani decimo sexto Januarii ». Hactenus est. At sandri papae pro subsidio Terrae sanctae, Pergit Rogerius.

20. Quibus audiatis, Philippus rex Francie et Henricus rex Anglie plurimum condolentes de diversitate et deolatione terra Hierosolymitanæ,

promiserunt se, Domino auxiliante, celerem successum facturos terre illi, et in his finitum est colloquium ». Hactenus de his ipse.

Porro hoc eodem anno ipse Henricus Anglorum rex leges pias valde Ecclesiæ rebus faventes condidit, quas recitat in suis Annalibus Rogerius, quibus abstersit, quas contraxit maculas impugnando Ecclesiasticam libertatem temporibus sancti Thomæ martyris.

21. *Emmanuelis imp. Orientis litteræ ad Alexandrum papam de expeditione et obitu.* — Ubi autem ista innotuere de Occidentalium apparatu, et fama majora veris ad Orientales afferret, Emmanuel imperator de Latinorum tanta expeditione sollicitus, sibi timens, ne in transitu aliquid in imperium Franci molirentur, scripsit litteras ad Romanum Pontificem Alexandrum, de procurando rebus suis securitatem, mittendoque cum Franco-rum exercitu aliquem S. R. E. cardinali legatum, cuius reverentia illi compescerentur. Exstat ejusmodi Manuelei Epistola in Collectione antiquorum Diplomatum, facta per Benedictum papam Duodecimum, quam apud nos habemus. Sic itaque Emmanuelis litteræ se habent :

22. « Ad Alexandrum Tertium, Emmanuel Commenus imperator.

« Sanctissime papa. Cum didicisset imperium meum per missam ad me scriptam Epistolam sanctitatis vestre, quia protonobilissimus rex Francie molurus est exercitum cum aliis quoque principibus et comitibus et reliquis magnatibus in ultionem S. Sepulchri contra inimicos Dei: valde hoc gratum habui, sicut antea quoque scripsi tua sanctitati, et paratum est imperium meum secundum scriptam Epistolam tuę sanctitatis, præparare his transitus in Orientem, et meatus in omnem Occidentem. Quia vero, si præbenda sunt eis necessaria, sine vexatione debent permanere terre imperii mei, necesse est certificari imperium meum a declarato protonobilissimo rege, et cum eo venientibus, ne ledatur terra imperii mei quomodolibet in transitu corum. Quia et imperium et transitus paratus est iis, et meatus in Occidente, et contra Turcas transitus in Orientem. Et ipsi quidquid reperiorint civitatum a Turcis, quod intra continentem Romaniae persisterit (quarum catalogus missus est cum apocrisiarii imperii mei) tradant hoc imperio meo. Vult ergo meum imperium excitari ad hujusmodi causam tuam sanctitatem, et cooperari ad haec, et scribere protonobilissimo regi Francie, et his qui cum eo venturi sunt magnatibus, quod certificationem de hoc faciant imperio meo per presentes apocrisiarios.

23. « Quia vero tua sanctitas in hujusmodi Deo placito servitio enratrix facta est, ut per scripturam suam cognitum est, hoc imperium meum vult, ut cardinali mittat tua sanctitas in transitu horum, et aliquod signum certius ab omnibus Francis clare cognitum, clare missum imperio meo. Quod si forte quidam stulti inquietum quid

tentaverint contra terram imperii mei, per eum ab huiusmodi cœpto refrarentur. Nam quod in tanta multitudine non sint quidam etiam stulti, omnino impossibile est. Imperium vero meum mirabatur, quomodo nunc usque misit sanctitas tua ad ipsum nostrum imperium nuntios, et redocuit ipsum per litteras de sospitib[us] tua sanctitatis, quomodo Deus eam adjuvet. Non est enim inconveniens, ut imperium meum crebro discat de salute tua sanctitatis, si a tua sanctitate eodem modo quod a Deo adjuvetur imperium meum. Si vero plus etiam quid vult inter nos fieri tua sanctitas, ad unionem nostri et concordiam majorem, gratum hoc et acceptum imperium meum arbitrabitur vel in facilitatem provinciarum Christianorum. Præsens vero nuntius imperii mei..... virilissimus ac nobilis est fidelis imperii. Missa mense Martii, Indictione decima tercia, custodia civitate.

« <sup>†</sup> MANUEL IN CHRISTO DEO FIDELIS REX Porphyrogenitus, sublimis, celsus, fortis, Augustus et imperator Romanorum Comnenus ».

24. At ipse Manuel imperator hoc anno, pridie nonas Octobris ex hac vita migravit, ut tradit Willelmus Tyrius. « Cujus, inquit, elemosynas et beneficia largissima enarrabit omnis Ecclesia sanctorum ». Subrogatus est ejus filius Alexius Comnenus Porphyrogenitus. Hoc namque anno, decima tercia Indictione obiisse Manuele, etiam Nicetas habet secundam in margine positam lectionem, atque monasticum sumpsisse habitum in obitu, siveque publice poenitentem ex hac vita migrasse.

25. *Concilium Constantinopolitanum ex Georgio metropolita.* — Idem vero affirmat auctor, paulo ante obitum ab eodem imperatore Emmanuele curatum celebrari Concilium. Collectos enim fuisse undique viros doctissimos ad disserendas in causa fidei quasdam, que emerserant, questiones, testatur pluribus. Quando inter alios etiam longe positos vocatus fuit Georgius episcopus Coreyrae insula litteris patriarche Constantinopolitani. Cum idem ad ipsum litteras reddidit, quas inter alias conservat Metianus Codex, easdemque ab ipso Federico Metio episcopo Thermularum in Latinum conversas ad nos missas hic, ne percant, curavimus describendas, ut sese mutuo videas scalpere schismaticos, cum mutuis se colant officiis et laudibus ornent. Georgium enim hunc ipsum Graecorum schisma fovisse, ejus littere de obitu Nectarii infra reddenda: ita ostendunt. Ipsa autem Epistola sic se habet hic inscriptione notata :

« Epistola Georgii metropolita Coreyrae ad sanctissimum OEcumenicum patriarcham, nomine prælatorum, quando acceperunt mandatum ab eo ut ad Synodum convenirent.

26. « Nos, qui in hac Occidentali regione pontificale suscepimus curam, et qui populus tuus, et oves pacem tuam esse et dici non erubescimus, o superlucens sol patriarcharum lucidorum orbis, nostri principis mandatum paulo ante congregavit felicissimi Duea domini Emmanuelis, qui pietate

tem armis ornavit, et arma pietate illustravit. Sed mandatum ipsum, et congregatio ipsa nihil est, eum littere sanctitatis tue, ad ejus altitudinem et celsitudinem missæ, ad universa auditib[us], et Synodus nullo pacto nos efficacius convocarent. Convenimus itaque in unum, aliis altitudine, et omnes ad sacri cultus complementum, excepto uno aut altero, vel fortasse tertio, qui rationabiliter denti sunt causa. Quoniam vero quasi principio quodam et signo dato, dicto principis mandato, nostra prælatorum caterva recto tramite se ad ille accinxit, et quicunque et dignitate et armis et dicendi peritia præstabal, quinimo quicunque virilem etatem sunt adepli. Et quis num dicere possit divinas illas et celitus emissas voces, et orbi orbem jungentes ? Oriental scilicet et superiori orbis Occidentalem hunc et inferiorem, descendente parumper a priore illa ascensione et elatione sua ? Oportet enim quae antiquiora sunt, honorabilia etiam omnino remanere, et solidiora minus solidis, quemadmodum simpliciora compositis, et eorū ex alteris corporis partibus, et truncos ipsos ramorum et foliorum soliditate. Priora enim continent ea quae ex iis sequuntur : et nullo pacto et ferenda segregatio ab invicem. Siquidem recte conjicerit aliquis huc tendere solutionem Danielis<sup>1</sup>, viri scilicet desideriorum, que declarabat Babylonii regis iusomnia, quibus imaginis et statu partibus, aliud per auri puritatem mystice significatur, aliud per argentum denotatur, aliud per aves, et aliud per ferrum, et aliud per tegulas ipsas: quoram incongruentiam, quam inter se habent, penitus damnat. Testa enim et ferrum natura sua inter se non bene convenient et coacti. Sed per aurum et argentum principatus omni pietatis genere ornati significantur, auro scilicet is, qui circa Orientem viget principatus, argento is, qui hic in Occidente quasi argentum reluctet, principatus demonstratur. Sed nostra convertatur oralio, unde digressa est.

27. « Cum primum nobis patriarchales lecte fuerunt litteræ, et omnia in eis contenta a principio usque ad finem tota, ut par erat, acceperimus corde : quænam lingua multa remansit ? Quodnam os et hymnos gratiarum plenos non eruipit ? Et Deus magnificatus est per te, domine, ejus participatione deificatum simul et deificantem eos qui doctrinae tue facile obedient. Ambrosie namque quasi gemitte quadam vise sunt, que destillaverunt a felicissimo domino nostro Epistole scriptæ, non solum gravitate consiliorum et monitionum, sed proprietate etiam sententiæ sanctorum Patrium conditæ, quasi melle quodam, quinimo auditores omnes quasi e naribus trahebant omnia ut nihil aliud amplius cogitarent, quim quod par erat; neque scilicet priores terminos prosiliendo, neque leges irritandas, que a Patribus nobis traditæ sunt. Haec de causa nos omnes, qui magnitudinis tue supp[er]

<sup>1</sup> Dan. ii.

stores sumus, virgam tuam et baculum tuum, istam quidem ut disciplinam, illum vero ut consolacionem agnoscimus, et tuis vestigis inhærcere studemus, et pro virili te primum pastorem nostrum imitari, et ad te unum festinare contendimus, et animas gregum nostrorum attente agnoscere, nec instar mercenariorum quorum non sunt oves proprie, illas luporum dimittere insidiis, nos ipsos pro viribus accendimus et hortamur. Beatos enim illos divina ostendit Scriptura<sup>1</sup>, quorum dimissae sunt iniquitates; neconon tecla fore eorum peccata, largitum et ipsis.

28. Hanc vero beatitudinem unde nos adipiscimus? et unde haec metemus messem, nisi per te bona penitentia seminatorem et praecomen? Inseris enim eam cordibus peccatorum, tum verbis, tum operibus. Et ecce messis eorum, quorum mentes non sunt petrarum copiosae, neque pertinaces, et abruptae, et præcipitorum plena, redditum in tempore opportuno copiosam et maturam messem et fruges. Non enim metes ubi non seminasti: iuxta eum qui servis suis talenta distribuit, ut in parabola Evangelica<sup>2</sup>. Si enim non seminaveris, unde speras te collecturum fructum justitiae et vitam æternam? Satisne haec sunt pro anima, qua per se alios consolatur, et qua viscera habet misericordie? qualis videlicet tua. Vel addamus aliiquid aliud, quo le pœcum et obseremus, sumentes ex magnis illius Isaiae vocibus<sup>3</sup>: Tolle, o divinissime domine, circumcirca oculos tuos, et vide omnes filios tuos. Ecce congregati sunt et venerunt ad te, id est, ad tuu obedientiam et obsequium, sacrum videlicet et legitimum. Se enim nondum (ut supra dictum est) in aliquo particulari loco est congregata pontificalis Synodus. Nonnulli enim et hi quidem perpatui defuerunt; sumus tamen omnes concordes, et quasi membrorum connexio quedam et catena; et communis et publici commodi nobis est cura, ut summi omnes legere, et quod in eadem habetur potentia, omnes nos eadem stola induere valeas, et spouse ornare, et dicere in corde tuo: Quis genuit mihi istos? et quam velox et prompta obedientia, et animi promptitudo? et Patrum terminos immobiles, quasi lapides istos, quibus facile utimur ad construnctiones domos, sub te statuimus, donec videbit sapientia septem columnis firmata et ornata (et valeat invidia, procil abit omnis columna) ut pulchra Dei adificetur domus et augeatur. Hoc sit initium nostrarum responsionum, haec prima constitutio: haec sint nostri cœctus scale primo posita et fundata, quarum extremitas ad te, sanctitatis videlicet et puritatis caelum, extenditur. Habent autem gressum suum inter nos, qui serpimus humili, ut sit nobis propterea confidendum, futuras ascensiones et descensiones Angelorum, evangelizantium pacem, et omnia alia bona. Intelliget vero quispiam Angelos, vel sermones tue sapientie,

qua Deo propinquia est, vel eos, quos mittis quotidie tabelliones litterarum, tum a felicissimo domino nostro magno imperatore, qui gratiae donum adeptus est; et a magna sanctitate tua, que Christum Dominum in omnibus imitatur. Quapropter humiliter adorationem tibi mittimus, et exhibemus, ut tui oratores indesinentes et totam, que magna sanctitatib[us] tuae assidet et inhaeret, sacram et a Deo custoditum Synodum rogamus simul omnes, ut nobis fraternalis dilectiones, et orationes, et benedictiones largiatur ». Haec ad patriarcham Georgium. Sed quod ad Concilium spectat, intercepit illud obitus imperatoris.

29. *Obitus Nectarii schismatici, quem Georgius metropolita laudat.* — Quod autem contigit inter haec ex humanis surripi Nectarius abbatem monasterii Casulorum, in Magna Graecia constituti, qui videbatur cæteros ejusdem schismatica factionis excellere doctrina et animositate dicendi: scripsit de eo monodram idem Georgius metropolita Coreyræ. Exstat siquidem in dicto Codice Mettiano, ab eodem Federico Melio episcopo donata Latinitate, qua si se habet Epistole titulo:

30. « Prudentissimo judici Hydruntis, et nostro dilecto spirituali filio, domino Nicolao, Georgius Coreyræ metropolita.

« Quid dixisti, o bone vir, et quale verbum ex ore lapsum est tuo? vel potius adversus nos es juculatus? ut usque ad ossa et medullas nobis quasi sagitta cuspidem transverberit suam, et dies molestos et molestiores noctes nobis trahendas reliquerit? Quid dixisti, prudens caput? quid scripsisti? Nectarius mortuus? sub lapide conditus est Nectarius? sub humo defossus est? Et quisnam renuntiabit hanc vocem adeo amarum ferentem nuntium iis, qui cognoverunt virum illum; et iis, qui vel modicum gustaverunt ejus sapientiam, et virtutem in omnibus singularem? Hei mihi, quomodo me invasis timor, quem timebam; et quod verebar, contigit mihi? Timebam enim, quod segregatus ego a Nectario propter hoc, quod intercedit mare, et mundanarum rerum conversationibus, et vicissitudinibus agitatus, non valerem extremos dare amplexus, nec extrellum valedicere sacra illi et beata anima, Orthodoxyæ scilicet firmamento, et filiorum glorie et inclite Romæ nobilissimo ornamento. Ha certe. Honoravit enim tandem etiam gloriosissimum Apostolorum principem cum satis illustre et insigne esset ibi locutus, et pericitanti civitati pro virili sua est auxiliatus. Stetil enim quasi altera nubis columna suis quidem umbra, et mite et suave propagulum fidei factus; adversariis vero, quasi ignis comburens, apprens. Mili autem opinari in mentem venit, quod ea quae tunc habita fuit disputatio, mirabilem illum manifestavit coram illo præsidentium cœtu, et supercilium attollente circum circa, et conante mysterium nostra perfectionis conculcare: sed mirabiliorum puto illum factum ipsius angelicis chorus, e carlo fortasse observantibus.

bus, et verba excipientibus robusti illius senis, cuius robur et vigorem longa aetas non debilitavit, sed vigebat animo et robore, et eos qui sermonis velocitate et facundia præstabat, quasi juxta Lydium currunt currentes, tardos et regnes demonstrabat. O eorū, e quo secebat fons sapientie! vel potius venter Evangelicus, de quo (ut Evangelista ait) fluvii pietatis emanabant et scaturiebant! O lingua nihil unquam non opportune locuta, sed ingenie proferens, et opportune, quæ oportebat, auditorem sua facilitate et dicendi copia trahebat. Novi ensenam utrinque secantem et romphieam bis acutam, quibus si Nectarii linguam comparavero, invenio illam longe acutiorē, adversus eos, qui Spiritui sancto bellum inferunt, terribilem factam; illis vero, qui Myosem sequuntur, et propter pravam eorum mentem, quam a patribus accepterunt, sepham semper scapham dicunt, eorum capita quam-primum abscentem, et ut neque adversis oculis intueri valerent enim, ipsos arguentem invincibili quadam virtute. Et quemadmodum divinissimo illi Stephano protomartyri, myriades illorum convenissent, et insano quodam furore lapides in eum jacerent.

31. « Hunc ergo sunt inseculi Nectarium talibus insignem virtutibus, et profana et sacra sapientia præstantem, et magnum rationalibus et speculativis scientiis, sed longe majorē ea vita quam secundum Christum duxit, ut alterum alteri mistum et compositum optimam faceret compositionem, et ad sui admirationem et stuporem eos traheret, qui cum ipso agebant, dum viveret in terra Nectarius beatæ memorie; quis igitur digne nunc laudaret eum vita defunctum? et quis eum lacrymis honorabit sicut decet? ego vero et mutus remaneo præ magnitudine doloris, quasi fulmine quadam tactus. Oculorum enim meorum concava abundant indesinentibus lacrymis; hebetantur vocis instrumenta, præ doloris vehementia contracta remanent; et fateor vinci dolore, hac vicis calamitate et infortunio; memoria tantum praetitorum quasi resolvi periclitans in ea, ex quibus consto. Qui infirmum confirmabat, et quod labebatur suscipiebat: qui ex ignavia nos excitabat, et antiquorum Dei operum revocabat et instaurabat memoriam; ut idem esset, ac si igni accederet aliquis, qui jam crystalli instar fuissest congelatus, dum ad lumen Epistolarum ejus mentis oculum dirigeret, et inde foreveret et illustraretur. Quando ejus scripta præ manibus habeo, utroque idiomate exarata, Graece, inquam, et Latine, tunc cum Spiritu sancto esse mihi videor, et Spiritus sancti processionem a Patre, quacumque illa sit, edoceor et novi modum subsistendi incommutabilem et personarum Trinitatem non confundo, et adversarium partes damno, qui novam investigant et querunt viam, obliquam videlicet, et juxta illud, obtortam et sinistram. Cum vero ei in memoriam revoco, que ipse ab Hebreico vertit idiomate, et recto explicavit sermone: metum JESUM Dominum

animo concepio, in medio doctorum in synagoga sedentem et, eorum ora obstruente, cum nullus auderet ipsum amplius interrogare, et iam confusi et muti circumstarent proper eorum malam, et Deo adversum doctrinam et mentem.

32. « Ita equidem defuncti Nectarii virtutibus captus sum, et quasi avicula ex pennis defineor et continuor. Miraberis itaque fortasse, si ex lacrymis in lacrymas iterum solvor, et consolari minus valeo? Tu vero ejus alumnus, qui a puero cum illo es commoratus, et ejus virtutibus frui potuisti: utrum cum tempore dolorem commensurabis? et quasi tabula, quæ facile deleri potest, abiecisti doloris colores? vel potius profundo illum servabis animo et pectore? quod equidem magis credo. Cujus enim (inquit tragicus poeta) memoria labitur beneficiorum, non est ille nobilis vir. Adesum igitur, et simul plorernus commune nostrum ornamentum et decus. Adesum, simul suspiremus pro sacro illo Nectarii capite, quod terra cooperit. Utamur enim paulisper poetis verbis, et cohors pneumatophororum, multorum quidem capitum, gaudet quam maxime, cum non sit amplius magnificus ille noster Hercules, qui, cum multi essent strenui et præstantes adversarii in disputando, eorum tamen omnium genua solvit, et erat etiam soluturus, si in hac superesset vita.

33. « Quoniam vero aeterna impleri oportebat tabernacula, et celestium torcular, Nectario indigebat musto: translatus est a nobis florens illa sermonis suavitatis; et vinea cognitionis tenuis racemos evellitur. Deo itaque et celestibus choris juvanda hinc erit suavitatis; nos vero duram patientiam famem, et sitim tolerabimus ardorem, audiendi scilicet sermonem viri illius, qui sermone præstabat et sapientia universa. Unum tamen et maximum in spe nos habere gloriabimur, supplices ejus ad Deum pro nobis preces, ut et nos in eadem moriarum pietate, nihil eorum, quæ a patribus nobis tradita sunt, vel remittentes, vel ab eorum integritate minuentes. Hoc enim est unicuique esse piuum, neque ad dexteram neque ad sinistram declinare, sed potius in viam regiam dirigi et ambulare ». Haec enim Georgius de suo Nectario deflendo uberiori quidem lacrymarum imbre; ea ex parte, qua putat esse laudandum, quod ut vixerat adversarius Eccl. Catholic. mortuus sit in schismate: lugendus et ipse, dum eadem se peste ostendit infirmum.

34. *Obitus Ludovici regis et Amatrici patriarchae Hierosolymitanorum.* — Quod autem in funeribus sunus, addamus quod hoc eodem anno Ludovicus Francorum rex decimo quarto kalendas Octobris moritur; Philippus vero ejus filius jam antea coronatus liberas solus regni habendas moderari cepit, cum et Petrus S. R. E. cardinalis tituli Sancti Chrysogoni legatus Apostolice Sedis ipsum cum rege Anglorum strinxit perpetuo precis ludere. Cuius et litteras Rogerius in Annalibus recitat.

35. Quo pariter anno (addit Willelmus de Bello Sacro) pridie nonas Octobris Amalricus patriarcha Hierosolymorum anno vicesimo secundo sue sedis ex hac villa migravit, cui subrogatus est Heraclius Carsiensis archiepiscopus. Ha successio Latinorum

patriarcharum, non autem Graecorum, qui suum schismaticum patriarcham habebant, quem iudicem Graeci colebant. Erat autem hoc tempore Graecorum patriarcha Jerosolymorum Athanasius.

Anno periodi Graeco-Romane 6673. — Anno Ære Hispan. 1218. — Anno Hegiræ 376, inchoato die 28 Maii, Fer. I. — Jesu Christi 1180.  
— Alexandri III papæ 22. — Friderici Enobarbi reg. 29, imp. 26. Alexii Comneni imp. 1.

1. *Prophetissa quædam Romæ immotescit.* — A num. 1 ad 4. Robertus de Monte in Chron. ubi res anno uno non raro anteveruntur, loquitur hic de prophetissa, que tamen anno tantum sequenti immotuit. Gervasius enim in Chron. ad an. MCLXXXI scribit: « Mulier quædam prophetissa, sed et prodigiosa, de Gasconia Romanam veniens, Alexandro papæ litteras a Deo sibi missas porrexit, in quibus quædam futura prodigia legebantur. Ille cum mira diceret, pralatis Ecclesie festinum immobile dicebat periculum. Ille in oculis domini papæ et curiae Romanae in tantum extitit admirabilis, ut in papæ palatio remunbere diceretur. Nam a quarta feria usque in sabbatum omni hebdomada indesinenter dormiebat. Loquebatur dormiens aliquid spirituale labiis compressis, in gutture quippe vox resonans ad audientium pervenit notitiam. Profuebat interea sanguis ex ipsis ore, oculis simul et naribus, quem sabbato circa nonam evigilans propriis extersit manibus. Et quod incredibile est, nusquam deinde in ea sanguinis aliquati vestigia apparuerunt. Ille mihi viro dicentili vix credere potui, donec mihi constare faceret haec propriis oculis in papæ palatio vidisse et audisse ». Addit Robertus de Monte, enni Alexander III voluisse manifestius scire an mulieris sermones veritati inniterentur, reperisse eos veritati consuentiles esse.

2. *Res crucesignatorum pessimo sunt loco.* — A num. 13 ad 24. Res crucesignatorum in magno periculo versabantur, tam anno superiori quam currenti, et uno tenore narrat Tyrus lib. 21, cap. 26 et seqq. Baldwinus IV Jerosolymorum rex « castrum quoddam super ripas Jordanis, in eo loco, qui vulgo *Padum Jacob* appellatur, aggressus est adficere », et adficatum Templarius tradidit. Sed cum in terras hostium ingressus fuisset, hostes ex improviso emergentes crucesignatos aggredieruntur, et in ea congreessione viri memoria-

biles occiduntur, rege *de casu tam periculoso* vix a suis eretto. Interim *Saladinus* predictum castrum obsidet; committitur pugna, crucesignati vincuntur et ex eis quamplures capiuntur. Postea *Saladinus* castrum, quod de novo ædificatum fuerat, obsidet, et postquam illud occupavil, dirui jussit. Cum vero *Alexander III* quam pessimo loco Christianorum res in Oriente essent accepisset, scripsit ad Christianos principes, neenon ad universos Catholice communionis austistes, et summopere hortatus est, ut Terra-Sanctæ subsidio essent. Ejus litteræ apud Baronium, qui eas ex Hovedeno recitat, legenda.

3. *Moritur Manuel imperator.* — Ad num. 24. Tyrus lib. 22, cap. 5, postquam *Ludovici VII* Francorum regis mortem superiori capite narravit, scripsitque eam accidisse *XII kal. Octob.* subdit, *codem mense, tertia mensis die*, Manuelem Constantinopolitanum imperatorem omnis carnis depositus. Quoad diem tamen præferenda Hovedeni pag. 393 et aliorum sententia, qui tradunt *Manuelem* demortuum quarto post excessum ejusdem regis die, hoc est *vicesima secunda Septembris*, ut habeat *Gautfridus Vosiensis* pag. 326, vel, ut *Codinus*, seu auctor Catalogi imperatorum eidem subiunctus, die xxiv, hora tercia, currentis Christi anni, cum paulo ante monachicum habitum induisset, et *Matthœi* nomine donatus fuisset. Imperavit, ut ibidem recte scribatur, *annos xxxvi, menses quinque, dies viginti tres*. In corrupta Tyrri editione, qua usus est Baronius, legebatur *Manuelem pridie nonas Octob.* e vita mi grasse. Res nullas in bello præclare gessit, maxime ad Neocæsaream, ut videre est apud *Cinnamum lib. 2, num. 4*. Uxorem duxit anno *MLXII* *Bertham*, Conradi regis Germaniæ uxoris sororem, quam ob eximias animi et corporis dotes comendauit *Cianamus laudatus et Nicetas lib. 4, num. 2*. Huic *Irenæ* nomen iudicere postea Graeci,

quibus soleme alias erat, Latinorum nomina suis insolita, aut que suo idiomate agre efferre poterant, aliis mutare. Huius Allegorias suas Homericas dicavit *Joannes Tzetzes*, Superluxit etiam *Manuel Mariam Rainumdi Pictavini principis Antiocheni ex Constantia filiam*, que mortuo marito monacham induit.

*4. Ei succedit Alexius filius.* — *Alexius Comnenus*, ex nefario *Manuelio* cum *Theodora* ejusdem Augusti ex Isaacio fratre nepti concubitu natus, successurus credebat; *Alexius* lamen *Comnenus* ex Maria altera conjugi filius unicus patrem exceptit, qui conjugem accepturus erat *Agnetem*, *Ludovici VII Francorum regis filiam*, sed matrimonium illud nunquam consummatum fuisse, infra videbimus.

*5. Religio et imperium Orientale decrescent.* — *Manuele* defuncto, ut recte habet *Allatius* lib. 2 de Consensu Ecclesiae Orient. et Occident. cap. 13, Gracorum imperium quotidie in pejus ruere coepit, tum propter Occiduas atque Orientales Barbarorum incursiones, tum propter mollitem ac tyrannidem imperantium, contumis cædibus et fraudibus sese mutuo prodentum, tum ob ministrorum avaritiam, tum etiam ob frequentes magnatum et ambitiosorum hominum rebelliones. Religio quoque ipsa cum imperio, in tanta rerum vicissitudine, tristi ruina convelli visa; cum non ratio et decor, sed malevolentia et rabies, animis perturbatis et in furorem actis, omnia dirigerent. Tunc enim summa cum infimis, divina cum profanis, recta cum improbis commixta, Christiani licet nomine, non Ecclesiæ dogmata sed cedes et sanguinem adversariorum amplexabant. Locis, quæ Latini occupaverant, sacerdotes et antistites Latinos, ut Ecclesias eorum moribus dirigerent, exclusi etiam Graecis, si id futo fieri poterat, præfererunt, et Graecos contumaces ac obstinatos, si resipiscere nollent et veritatem amplecti, penitus muletabant; quemadmodum et antea in Oriente fecerant, et potissimum Antiochiae; quod ex Cinnamo lib. 4 manifeste constat. Cum enim sub *Ricardo* principe *Manuel imp.* Antiochiam occupasset, inter alia illud quoque pacisci voluit, patriarcham Antiochenum ex Byzantio mitti. Cumque in multis aliis, Antiochenis potentibus, morem gessisset, voluit ratum firmumque esse quod de patriarcha sentierat: « Patriarcham », inquit Cinnamus, « non alio ex loco, quam ex Byzantio esse, nullo modo se approbaturum dixit ». Sed hac de re plura Allatius laudatus.